

Til lovforslag nr. L 237. Betænkning afgivet af Socialudvalget den 28. maj 1996

Betænkning

over

Forslag til lov om ændring af lov om forsikring mod følger af arbejdsskade og lov om erstatningsansvar

(Almindelig lovrevision)

Udvalget har behandlet lovforslaget i nogle møder og har herunder stillet spørgsmål til socialministeren, som denne har besvaret skriftligt.

Der er af socialministeren stillet ændringsforslag, hvorom henvises til de ledsagende bemærkninger.

Herefter indstiller et *flertal* (Socialdemokratiets, Socialistisk Folkepartis, Det Radikale Venstres, Enhedslistens og Centrum-Demokraternes medlemmer af udvalget) lovforslaget til *vedtagelse* med de af socialministeren stillede ændringsforslag.

Et mindretal inden for flertallet (Socialistisk Folkepartis medlem af udvalget) bemærker, at lovforslaget indeholder mange fornuftige og rigtige ændringer af arbejdsskadeforsikringsloven. Eksempelvis er det vigtigt, at socialministeren endelig får bemyndigelse til at fastsætte regler om studerendes og eleveres mulighed for at blive omfattet af arbejdsskadeforsikringsloven, idet det er åbenbart, at den usikkerhed om lovens rækkevidde er uholdbar. Mindretallet forventer i den forbindelse, at uddannelsesinstitutionerne herefter får hjemmel til at tegne generelle forsikringer, der dækker studerende og elever, som i øvrigt måtte komme til skade på uddannelsesinstitutionerne, men som ikke er omfattet af arbejdsskadeforsikringsloven.

Lovforslaget indeholder herudover en lang række præciseringer af praksis samt forbedrin-

ger, som sikrer, at loven er i overensstemmelse med dansk levevis i dag.

Mindretallet har endvidere bemærket, at det er socialministerens opfattelse, at det er i overensstemmelse med god forvaltningsskik at oplyse skadelidte om, at tilsagn om, at oplysninger kan indhentes, også omfatter oplysninger videregivet ad elektronisk vej. Mindretallet forventer derfor, at de anvendte blanketter ændres i overensstemmelse hermed.

Mindretallet var mildt sagt overrasket over ministerens forslag om at indføre arbejdsmarkedsbidrag ved udbetaling af erstatning i medfør af arbejdsskadeerstatningsloven og erstatningsansvarsloven, især da det forekom helt besynderligt, at dette bidrag, som er en skat, skulle betyde, at arbejdsgivere reelt fik nedsat deres udgifter til arbejdsskadeforsikring med et tilsvarende beløb, uden at skatteministeren så en krone. Mindretallet hilser derfor socialministerens ændringsforslag om at lade disse forslag udgå velkommen.

Spørgsmålet om kodificering af praksis vedrørende udbetaling af ydelser til revalidering m.v. anser mindretallet ikke for at være et problem, som kan give anledning til de store overvejelser. For det første har forsikringsselskaberne utvivlsomt været helt opmærksom på Arbejdsskadestyrelsens praksis - og billigt den, allerede fordi det har givet muligheden for på sigt at spare langt større beløb. Sagen er i al sin enkelthed, at hvis Arbejdsskadestyrelsen ikke havde skabt den praksis - helt i forlængelse af forarbejderne til 1978-loven - så